Aunque no nos ha quedado prueba alguna directa de que el santo obispo de Cartago mudase de opinión, se puede pensar con razón que lo hizo, y que aquellos que mucho tiempo después de él sostuvieron su dictamen con eismática tenacidad, tuvieron gran cuidado de ocultar ó suprimir una retractación que tanto daño causara á su partido. Así lo indica San Agustín, el cual además en diversos pasajes de sus obras (1) dice que el santo obispo, ó se re-

(1) S. Aug. opera, ed. de Gaume, t. 2, p. 368 D.: «Cyprianus... sensisse aliter de baptismo, quam forma et consuetudo habebat Ecclesiae... in suis et in concilii litteris invenitur, correxisse autem istam sententiam non invenitur; non incongruenter tamen de tali viro existimandum est quod correxerit, et fortasse suppressum sit ab eis qui hoc errore nimium delectati sunt, et tanto velut patrocinio carere noluerunt.»

Ibid. p. 369 C.: «Porro autem Cyprianus, aut non sensit omnino quod eum sensisse recitatis (a); aut hoc

(a) En estas palabras parece como que San Agustín duda de que San Cipriano estuviese, por los rebaptizantes, al menos en los términos que algunos suponían.

(N. del E.)

tració antes de su muerte, ó que expió con su martirio esta especie de falta, que no tenía otro origen que la debilidad del espíritu humano, pero que no dejaba de echar una mancha en una alma tan cándida. De todas maneras, el Soberano Pontífice no llevó las cosas al último extremo, ni menos usó de censuras contra los rebaptizantes (a).

postea correat in regula veritatis; aut hunc quasi naevum sui candidissimi pectoris cooperuit ubere charitatis, dum unitatem Ecclesiae toto orbe crescentis, et copiosissime defendit, et perseverantissimo tenuit vinculum pacis; scriptum est enim: *charitas cooperit multitudinem peccatorum* (I. Petr. IV, 8.) Accessit huc etiam, quod tanquam sarmentum fructuosissimum, si quid in eo fuerat emendandum, purgavit Pater falce passionis: *Sarmentum enim, ait Dominus, quod in me dat fructum, purgat illud Pater meus, ut majorem fructum afferat* (Joann. XV, 2). Unde, nisi quia haerens in diffusione vitis, radicem non deseruit charitati? Nam etsi traderet corpus suum ut arderet, charitatem autem non haberet, nihil ei prodesset (I. Cor. XIII, 3).»

Ibid. t. 9, p. 177 D.: «..... Quod non recte fieri tanto viro nimirum propterea Dominus non aperuit, ut ejus pia et humilitas et charitas in custodienda salubriter Ecclesiae pace patesceret, et non solum illius temporis christianis, sed etiam posteris ad medicinalem, ut ita dicam, notitiam signaretur... Et si se ille separasset, quam multi sequerentur? quantum sibi nomen inter homines faceret?... sed non erat filius perditionis.... sed erat filius pacis Ecclesiae.... Minus ergo ille penetravit, ut cerneret secretum abditum sacramenti: sed si sciens omnia sacramenta, charitatem non haberet, nihil esset. Cum autem minus illud perspicere, hanc tamen humiliter, fideliter, fortiter custodivit, ad martyrii coronam meruit pervenire: ut si qua in ejus lucidam mentem ex humana conditione nebula irrepserat, gloriosa serenitate fulgentis sanguinis fugaretur.»